АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВ С КОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

2025 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Розовка
Ns /9/,/,-

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ЕКОЛОГИЧЕ С КОГ О ПРО С ВЕ ЩЕ НИЯ, А ТАКЖЕ ОРГАН ИЗ

^ЦИИЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ И ФОРМИРОВАНИЯ
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЪТУРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С

ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЪНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ
КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 74 Федерального закона от 10.01 .20О2 N9 7-Ф3
<Об охране окрух<ающей среды>>, Федеральным законом от 20.03.2025 г.

^lb

33-Ф3 <Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти>>, Уставом муниципального образования
<КуйбыШевскиЙ мунициПальныЙ округ 3апорожской области>>,
Администрация Куйбышевского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об осуществлении экологического

просвещения, а также организации экологического воспитания и
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории Куйбышевского муниципального
ОКРУГа 3апОрожскоЙ области в соответствии с Приложением 1 к настоящему
постановлению.

2. НаСтОяЩее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. КОНТролЬ за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Куйбышевс
муниципального аае К.Г. Белов[ffi

ц
qъ.ý./ l

l.,ftl,n].o,or#l

Приложение 1

к постановлению администрации
Куйбышевского муниципального
округа от 0€, // 2025 }/Ь /t{,b

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ,
А ТАКЖЕ ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ

И ФОРМИРОВАНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ В
ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ

ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ КУЙБЫШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЪНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

рАздЕл I.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об осуществлении экологического
просвещения, а также организации экологического воспитания и

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории Куйбышевского муниципального
округа 3апорожской области (далее Положение) разработано в
соответствии со ст. 74 Федерального закона от 10.01 .2002 N9 7-Ф3 <Об

охране окружающей среды>, Федеральным законом от 20.03.2025 Лlb 33-Ф3
<Об общих принципах организации местного самоуправления в единоЙ
системе публичной власти)>, Уставом муниципального образования
<Куйбышевский муниципальный округ 3апорожской области>>.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях реализации вопросов
местного значения по осуществлению экологического просвещения, а также
организации экологического воспитания и формирования экологической
культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

1.3. Реализация вопроса местного значения находится в ведении
Администрации Куйбышевского муниципального округа. КуйбышевскиЙ
окружной Совет депутатов может принимать участие в реализащии вопроса
местного значения в пределах собственных полномочий по решению
вопросов местного значения.

1.4 Настоящее Положение определяет правовые и организационные
основы осуществления мероприятий по осуществлению экологического
просвещения, а также организации экологического воспитания и

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами.

рАздЕл II.
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. ,Щеятельность по реализации данного вопроса местного значения
направлена на достижение следующих целей и задач:

3

2.L.t. L{ель: повышение уровня экоJIогического просвецIения населения
КУйбЫШеВСКого муниципаJIьного округа (лаrrее муниципаJIьное
ОбРаЗОвание), а также организация экологического воспитания и
фОРМИРОВаНИя экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами.

2.1,.2.3адачи:
2.L.2.7. Участие в реализации государственной политики в области

экологического просвещения, организации экологического воспитания,
фОРМИРОВания экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами.

2.1,.2.2. Информирование о принятых и разрабатываемых нормативных
ПРаВОВЫХ актах в области охраны окружающеЙ среды и экологическоЙ
беЗОПасности, об ответственности за совершение правонарушений и
преступлений в данной области.

2.1,.2.3. Воспитание у жителей муниципального образования
бережного отношения к природе, окружающей среде, рациональному
использованию природных ресурсов.

2.t.2.4. ФОРмироВание у жителей муниципального образования
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными
отходами.

2.t.2.5. Реализация мероприятий в области экологического
ПРОСВеЩенИя, организации экологического воспитания, формирования
ЭКОЛОГИЧеСкОЙ культуры в области обращения с твердыми коммунальными
отходами.

2.1,.2.6. Обеспечение свободного доступа жителей муниципального
образования к экологической информации в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами.

2.|.2.7. Иные задачи, которые ставит Администрация Куйбышевского
муниципального округа для реализации вопроса местного значения.

рАздЕл III.
РЕАЛИЗУЕ МЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

3.1. К МеРОПРИяТИям по осуществлению экологического цросвещения,
а также органи3ации экологического воспитания и формирования
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными
отходами, реали3уемые Администрацией Куйбышевского муниципального
округа относятся следующие виды мероприятий:

- Экологические акции ра3личного характера, В том числе
направленные на поддержание санитарного порядка, воспитания бережного
отношения К природе, предотвращении вредного воздействия отходов
производства И потребления на здоровье человека и окружающую среду и
прочее;,

4

- мероприятия по правовому просвещению и правовому
информированию, направленные на популяризацию знаний
природоохранного и экологического законодательства Российской
Федерации;;

- распространение информационных материалов, разъясняющих
правила обращения с Тко, в том числе с использованием средств массовой
информации и телекоммуникационной сети .,интернетrr, путем
изготовления и распространения брошюр, плакатов, буклетов и иной
печатной продукции;

- иные мероприятия, направленные на реализацию вопроса местного
значения, не противоречащих действующему законодательству.

рАздЕл Iv.
ФОРМИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

4.1. РеализациЯ вопроса местного значения <(осуществление
экологического просвещения, а также организация экологического
воспитаНия и фоРмированИя экологическоЙ культуры в области обращения с
твердыми коммунальными отходами> осуществляется на основании
утверждаемой Администрацией Куйбышевского муниципального округа
муниципальной программы.

4.2. Муниципальная программа формируется и реализуется отделом
жкх, архитектуры и градостроительства Администрации.

4.3. МуниципальнЕUI программа направлена на решение целей и задач
реализации вопроса местного значения, определенных в разделе 2
настоящего Положения, и содержит перечень мероприятий по проведению
работ по осуществлению экологического просвещения, а также организации
экологического воспитания и формирования экологической культуры в
области обращения с твердыми коммунальными отходами, определяет сроки
и место проведенияих, определяет ответственных за проведение, расходы на
проведение (при необходимости).

4.4. Проведение мероприятий может осуществляться как силами
АдминистрациИ Куйбышевского мунициПального округа, так и силами
сторонних организаций, посредством заключения муниципальных
контрактоВ (договоров), В соответствиИ с Федеральным законом от
05.04.2013 J\b 44-ФЗ <О КОнтрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд)>, либо
посредством соглашений о взаимодействиях.

4.5. Финансирование мероприятий муниципальной программы
осуществляется Администрацией Куйбышевского муниципального округа за
счет средств местного бюджета Куйбышевского муниципального округа на
соответствующий финансовый год.

\й.

5

рАздЕл ч.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется
в соответствии с действующим законодательством и Уставом
муниципального образования.

5.2. .щолжностные лица администрации несут ответственность за
осуществление полномочий по решению вопроса местного значения в
соответствии с действуrощим законодательством

<''

v4